
 

DETERMINA N.            /2020 
Data:  
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Adesione al Contratto Quadro CONSIP SPC2 Connettività - Attivazione collegamento ad 
Internet a 100 Mbps per il CGS Matera - Istruttoria n° 281/2020 – CIG ZE32FF2449 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 
ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e 



 

DETERMINA N.            /2020 
Data:  
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Adesione al Contratto Quadro CONSIP SPC2 Connettività - Attivazione collegamento ad 
Internet a 100 Mbps per il CGS Matera - Istruttoria n° 281/2020 – CIG ZE32FF2449 

 
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio Tosone, 
Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. 
n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e 
all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione 
dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato 
elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa 
vigente; 

- la legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

VISTA la nota CI-UIS-2020-188 del 01/12/2020, a firma del Responsabile dell’Unità Organizzativa 
UIS, dalla quale si evince che: 
- nell’ambito delle competenze della U.O. ricade la responsabilità di assicurare servizi di 

connettività telematica, sicuri stabili affidabili ed adeguati ai requisiti di performance richiesti 
per le esigenze operative di trasferimento dati di tutte le sedi ASI; 

- rispetto a questa esigenza, ASI ha aderito al “Contratto Quadro CONSIP SPC2 Connettività” 
sottoscrivendo in data 28/12/2017 il “CONTRATTO ESECUTIVO OPA PER L'AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI CONNETTIVITA NELL'AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI 
CONNETTIVITA'”, avente validità sino a tutto il 23/05/2023, data di scadenza del Contratto 
Quadro; 

- nell’ambito di tale contratto esecutivo sono attivati i seguenti principali servizi di connettività: 
• Servizio di accesso Internet per la sede ASI di Roma (per la connettività all’open 

internet); 
• Servizio di accesso Intranet per la sede ASI di Roma (per connettività tra le PA); 
• Servizio di accesso Intranet per la sede ASI di Roma (per la connettività inter‐sede con 

Matera); 
• Servizio di accesso Intranet per la sede ASI del CGS di Matera (per la connettività 

inter‐sede con Roma); 
- l’utilizzo proficuo dei servizi di connettività citati e la misurazione delle performance rese 

rispetto alle esigenze utente, ha evidenziato come si sia reso necessario attivare anche il 
servizio di connettività Internet per la sede ASI di Matera, non attivato nel contratto principale; 

- in considerazione del fatto che lo strumento CONSIP disponibile per l’acquisto del servizio è lo 
stesso, si tratta di stipulare un secondo Contratto Esecutivo OPA, analogo a quello stipulato nel 
dicembre 2017, ma di portata economica molto inferiore; 

- il contratto avrà validità dalla data di sottoscrizione e durata fino alla data del 23/05/2023, 
data di scadenza del Contratto Quadro sopra citato; 

 



 

DETERMINA N.            /2020 
Data:  
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Adesione al Contratto Quadro CONSIP SPC2 Connettività - Attivazione collegamento ad 
Internet a 100 Mbps per il CGS Matera - Istruttoria n° 281/2020 – CIG ZE32FF2449 

 
CONSIDERATO che: 
- l’art. 20 del D.L. n. 83/2012, al comma 4, ha affidato a Consip S.p.A., a decorrere dalla data di 

entrata in vigore della legge di conversione del D.L. medesimo, le attività amministrative, 
contrattuali e strumentali già attribuite a DigitPA, ai fini della realizzazione e gestione dei 
progetti in materia; 

- l’art. 4, comma 3-quater del D.L. n. 95/2012, come convertito con modificazioni dalla Legge 7 
agosto 2012, n. 134, ha stabilito che, per la realizzazione di quanto previsto dall’art. 20 del D.L. 
n. 83/2012, come convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134, Consip S.p.A. 
svolge altresì le attività di centrale di committenza relative al Sistema pubblico di connettività 
ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 82/2005; 

- Consip S.p.A., nel rispetto del D.Lgs. n. 82/2005, ha indetto una gara a procedura ristretta 
(licitazione privata) come da bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 
S99 del 24/05/2013 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5° Serie Speciale, n. 60 
del 24/05/2013 inviando al Fornitore la lettera di invito a presentare offerta, ed alla società 
Tiscali Italia S.p.A. la lettera di invito a presentare l’offerta, prot. 37903/2013 in data 
29/11/2013; 

- Tiscali Italia S.p.A. è risultata assegnataria della prima e più rilevante parte della fornitura, 
secondo quanto previsto dall’art. 6.1 della Lettera di invito, e ha stipulato con Consip S.p.A. il 
Contratto Quadro OPA; 

- in data 10/02/2017 Fastweb S.p.A. ha stipulato con Tiscali Italia S.p.A. una cessione di ramo 
d’azienda attivo nella prestazione di servizi di telecomunicazione ai clienti business e alla 
Pubblica Amministrazione di Tiscali Italia S.p.A.; 

- in conseguenza della suddetta cessione, Consip S.p.A., a conclusione delle attività di verifica 
previste dall’art. 116 D.lgs. 163/2006, ha comunicato in data 12/01/2017 il nullaosta della 
Consip al subentro, ad ogni effetto, di Fastweb S.p.A. nella posizione della società Tiscali Italia 
Spa nell’ambito della “Procedura ristretta per l’affidamento dei Servizi di Connettività nell’ambito del 
Sistema Pubblico di Connettività (SPC) - Id 1367” e dei relativi Contratti Quadro (OPO e OPA) già 
stipulati; 

- in applicazione di quanto stabilito nel predetto Contratto Quadro, ciascuna Amministrazione 
beneficiaria del Contratto Quadro utilizza il medesimo mediante la stipula di Contratti 
esecutivi, attuativi del Contratto Quadro stesso; 

CONSIDERATO che, come illustrato nella sopracitata relazione: 
- ai fini della stipula del Contratto Esecutivo, l’ASI ha predisposto e trasmesso a Fastweb S.p.A. 

via PEC, con prot. n. 9798 del 13/12/2019, il proprio piano dei fabbisogni; 
- Fastweb S.p.A. ha riscontrato la richiesta con note nn. 2794 del 18/03/2020 e 2387 del 

24/03/2020 trasmettendo: 
• lo schema di contratto esecutivo OPA; 
• il Progetto dei Fabbisogni per l’ASI; 
• il Piano di Attuazione; 
• Check list Avvio; 



 

DETERMINA N.            /2020 
Data:  
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Adesione al Contratto Quadro CONSIP SPC2 Connettività - Attivazione collegamento ad 
Internet a 100 Mbps per il CGS Matera - Istruttoria n° 281/2020 – CIG ZE32FF2449 

 
- Fastweb S.p.A. ha quantificato un onere contrattuale complessivo, per una durata di circa 30 

mesi fino al 23/05/2023, un importo pari ad € 6.278,18 (IVA esclusa); 

TENUTO CONTO che è dovuto il pagamento di un contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, 
del D.Lgs. 1° dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, 
del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, pari ad € 50,23 
(IVA esente ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972) da versare tramite bonifico 
bancario a Intesa San Paolo - IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389 indicando come causale 
“SPC 2”; 

RAVVISATA la necessita di stipulare un contratto esecutivo con Fastweb S.p.A., relativo al 
contratto quadro SPC 2 – Connettività e di procedere all’impegno di € 7.659,38 (IVA al 22% 
inclusa) per gli oneri contrattuali e l’impegno di € 50,23 (IVA esente ai sensi dell’art.2, comma 3, 
lettera a) del D.P.R. del 1972) per il versamento del contributo al Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 
1. l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a. Legge 120/2020, in adesione contratto quadro 

SPC 2 - Connettività, a Fastweb S.p.A per il contratto esecutivo per i servizi di attivazione 
collegamento ad Internet a 100 Mbps per il CGS Matera, per la durata di circa 30 mesi fino al 
23/05/2023;  

2. l’impegno di € 7.659,38 (IVA al 22% inclusa), a carico del 1.03.02.19.009 “Servizi per le postazioni 
di lavoro e relativa manutenzione”, CRA DGN.04.UIS “Infrastrutture e Sistemi Informativi”, Ob.Fu. 
02.001.010. “Approvvigionamenti”, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e 
triennale 2020-2022, secondo la seguente ripartizione: 

- € 490,68 (IVA al 22% inclusa) a carico dell’esercizio finanziario 2020; 
- € 2.966,36 (IVA al 22% inclusa) a carico dell’esercizio finanziario 2021; 
- € 2.966,36 (IVA al 22% inclusa) a carico dell’esercizio finanziario 2022; 
- € 1.235,95 (IVA al 22% inclusa) a carico dell’esercizio finanziario 2023; 

le somme di competenza degli esercizi successivi al triennio, di € 1.235,95 a carico 
dell’esercizio finanziario 2023, trovano copertura sull’esercizio finanziario 2022 sul quale è 
assunta una prenotazione di impegno globale; 

3. l’impegno di € 50,23 (IVA esente ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972), a 
carico del capitolo 1.04.01.01.010. “Trasferimenti correnti a Autorità indipendenti” - CRA 
DGN.07.GEN “Spese Generali” – Ob.Fu. 02.001.001. “Affari Finanziari e Contabili”, dell’esercizio 
finanziario 2021, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022 

4. il pagamento del contributo dovuto a Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 
6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, pari ad € 50,23, 
tramite bonifico bancario a Intesa San Paolo - IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389 
indicando come causale “SPC 2”; 



 

DETERMINA N.            /2020 
Data:  
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Adesione al Contratto Quadro CONSIP SPC2 Connettività - Attivazione collegamento ad 
Internet a 100 Mbps per il CGS Matera - Istruttoria n° 281/2020 – CIG ZE32FF2449 

 
5.  l’emissione del contratto esecutivo per i servizi di attivazione collegamento ad Internet a 100 

Mbps per il CGS Matera, in adesione contratto quadro SPC 2 - Connettività, a favore di Fastweb 
S.p.A., per un importo di € 6.278,18 (IVA esclusa); 

6. Ing. Massimo Calabrese quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Il Responsabile Delegato 
(Dott. Aldo Lucisano) 


		2020-12-23T16:37:14+0100
	Aldo Lucisano


		2020-12-23T19:04:21+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




